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“POR MEDIO DE LA CUAL SE ADJUDICA EL PROCESO DE CONVOCATORIA
PUBLICA DE APORTE No. CP- 004-2014”

LA DIRECTORA DE LA REGIONAL SUCRE DEL INSTITUTO COLOMBIANOG DE BIENESTAR FAMILIAR CECILIA
DE LA FUENTE DE LLERAS

En uso de sus facultades Legales y Estafutarias, y en especial por las conferidas en el Manual de Contratacién adoptado
madiante Resolucian 3146 del 30 de mayo de 2014 y la Resolucion 6278 del 28 de octubre de 2014 y

CONSIDERANDG |

Que a contratacion de los programas estratégicas y misionales del ICBF, se orienta por un régimen especial denominado
confrato de aporte, segun 1o establece la Ley 7 de 1979 y los Decreios 2388 de 1979, 334 de 1980, 2923 de 1994, 1477
de 1995, 2150 de 1905 y 1137 de 1999, entre olros, por lo gue para consuliar su definicion y caracterizacion debe remitirse
a lo contenido en dichas normas, teniendoe en cuenta que &l sistema juridico de Bienestar Familiar, responds a un régimen
exceptivo. En los aspectos no previsios en sl mencionado régimen’ de excepcién se dara aplicacion en forma
complementaria a o previsto en el Manual de Confratacitn de ta enfidad y en la normativa que integra el Estaluto General
de Coniratacion Publica y sus decretos reglamentarios.

Que fa condicidn nutricional del individuo determina su salud y bienestar, por lo que su alteracion influye en el
funcionamiento integral de los sistemas, esto es, &l rendimiento fisico, capacidad intelectual, resistencia a enfermedades,
estado psiquico y, por ende, en el desempsfio social. La condicidn nutricional afecta €l crecimiento vy desarrolle, y puede
transformarse en una condicion de desventaa e inequidad ante la socledad, si se tiene en cuenta que la mayor prevalencia
de desnulricion s manifiesta en los estratos més pobres de la poblacion; es por esto que el periode gue transcurre entre
la gestacion, el nacimiento y los primeros afios de vida, es el mas importanie para el crecintiento y desarrolio integral de
nifios y nifias y.es en esté periedo que se astablecen fas bases sdlidas para lograr una vida sana, Gl social v productiva
en la etapas subsigtientes dei ciclo vital.

Que para los paises en desarrolio como Colombia, en los que prevalece la desnuiricion no solo proteice-caidrica sine con
carencias nulricionales de micronufrientes, el enfoque de alimentacion saludable hace énfasis an mejorar la ingesta de
ciertos nuirientes como, energia, aminodcidos esenciales, hisrra, calcio, zing y vitamina A.

Que la desnutricion es una de las enfermadades prevalentes en la infancia, al igual que Ia Enfermedad respirateria aguda
~ERAY la Enfermedad Diarreica Aguda — EDA, tas cuales afectan Iz salud de los nifios y nifias, e incluso al no ser rafadas
a fiempo pueden causar la muerte, por eflo la importancia de su prevencion y fratamientos oportunos, para fo cual es
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nacesario la arficulacion con fas entidades de salud para aumnentar el acceso v la calidad de |as actividadss de promocion
y prevencion y contar con personal de la salud debidamente capacitado e iddneo.

En estudios refacionados con ef fratamienio de los nifios y nifias con desnutricion, la cantidad adicional de energia
necesaria para ¢ crecimiento compensatorio se ha estimado en cerca de § Keally de tejido ganade,

Que una meta realista para el manejo de los nifios ¥ nifas con desnulicion es lograr un aumento en la velocidad de
ganancia de peso cercana a dos o Ires veces a las de un nifie sin desnutricién.

Que en el Marco de [a Politica Nacional de Sequridad Allmentaria y Nutricional — Consejo Nacional de Palitica Econdmica
y Social CONPES 113 de 2008, la Politica Publica Nacional de Primera Infancia "Colombia por la Primera Infancia” -
CONPES 109 de 2007 y con los fundamentos dados por la Organizacion Mundial de la Salud - OMS afia 2004, se estima
que la desnutricion es causa fundamental del 53% de todas las muertes de nifios y nifias menares de cinco anos. Estas
muertes representan sotamente una parte de los nifios y nifias que en los paises en desarrolio sufren de desnutricion, sin
embargo, muchos de ellos sobreviven. Para estos nifios y nifias que sobreviven, la malmuricidn a edades iempranas
genera un incremento en el riesgo de enfermedades infecciosas, baja talla, baja capacidad de aprendizaje y a largo plazo,
dafio en el potencial de desarrolio fisico, soclal, intelectual y produciive en la efapa adulta, con consécuercias para la
familia, la comunidad, el pals y el mundo, lo que repercute finalmente en una alta carga econdmica y fimitacion del
desarrolio humano.

Que en este mismo orden de ideas, la Ley 1098 de 20086, en su articulo 41 numeral 14, sefiala que una de las obligaciones
det Eslado s “Reducir ia morbilidad y fa mortalidad infantil, prevenir y erradicar la desnutricidn, especialmente en los
menores de cinco afles, y adelantar los programas de vacunacion y prevencion de las enfermedades que afectan a la
infancia v a la adolescencia y de los factores de riesgo de la discapacidad.”

En esté contexto y frente a los compromisos con los Objetivos del Milenio, de conformidad con ef CONPES 140 de 2011,
se encuenira en gjecucion fa Esirategia de-Recuperacitn Nutricional, con la cual se contribuye al logro de fa meta nacional
dat objetivo No. 1: Erradicar 1a pobreza extrema y el hambre, Accese a una alimentacién adecuada y suficiente y No. 47
Disminuir la mortalidad infantil. Acciones que acompafiadas de una correcta gestion en ef marco de la salud piblica y fa
articulasion con el Sistema Nacional de Bienestar Familiar-SNBF, permiten reducir fa incidencia y gravedad de las causas
de muerfe consideradas como evitables, lo cual hace necesario replantear ef abordaje de la salud en e nifio y nifia menor
de cinco afios, dentro de un contexio social, economico y polftice cambiante, que permita brindar alencidn integral desde
la gestacion, sin delimitario por etapas de crecimiento, ni @ acciones del sector salud.

Que es importante resaliar que uno de los aspecios primordizles para la atencién de esta problematica es Ja atencion
diferencial y la participacion de las familias como principales actores en [a recuperacion nutricional de sus propics
integrantes, prioritariamente de aguelios que se encuentran en la primera infancia, efapa en la cual se establece como uno
de los derechos impostergables ta atencidn en salud y nutricion, en donde el papel de las familias es de vital importancia
para contribulr a la garantia del rismo y de los demés derechos que de una u otra forma contribuyen a éste.
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Quie acorde con los resultados de 1a Fncuesta Nacional de ta Situacion Nutricional en Colombiz ENSIN 2010, considerada
la fuenite oficial de informacion en este fema para ¢l Pais, los indicadores de desnutricidn que existen actualmente en el
caso de la desnutricion cronica o refraso en talla, el cual es el indicador del déficit acumulativo en el estado nulricional a
fargo plazo, arrojo el 13.2% de la poblacion menor de cinco afios de edad con retraso en el crecimiento, los nittos y niias
de SISBEN 1 tienen 20.7% vy def &rea rural 17%.

Clse teniendo en cuenta lo anteriormente descrito € Instituto Colombiano de Bienestar Familiar - ICBF, como entidad del
Estado, dabe contribuir en [a implementacion de acciones que influyan en la solucién de la problematica deia desnutricion,
como la focalizacion de la poblacion, la complementacién nutricional, seguimiento nutricional, la orientacién ala vinculacion
al Sistema General de Seguridad Social en Salud, atencién a fas familias encaminada a la orientacién y acompariamiento
que condribuyan en la identificacion y transformacion de factores de riesgo de fa desnutricién junto con ta remision a los
programas que fe corresponden v Ia articulacion efectiva con el SNBF.

Clue la Estrategia de Recuperacién Mutricional contribuye al mejoramiento y/o recuperacion de la sifuacién nutricionat de
las mujeras gestantes y madres en periodo de lactancia con bajo peso v los nifios y niftas menores 5 afos con desnufricion,
espacialimente en zonas dispersas de alta vulnerabilidad.

Que la estrategia en coherencia con el cadigo de infancia y adolesgencia contempla los siguientes principios crientadores
que permiten cumplir con su objelivo, estos son: inieres superior del nifio, cofresponsabiiidad, responsabilidad parental,
enfoque diferencial, perspectiva de génere, proteccion integral, prevalencia v exigibilidad de los dereches,

Que la modalidad Centro de Recuperacion Nutricional se define como una modalidad de choque para la atencion de nifios
y nifias con criterios especificos de desnulricion, en los ¢uales se brinda atencion nutricional, medica, psicosccial y
acciones de educacion a través de dos fases de cuidado, con el fin de evitar muertes por desnudricion y contribuir a mejorar
[z situacion nutricionat de {a poblacian infanffl y 1a calidad de vida de sus famifias.

Que ¢l confralo resyltante de esta canvocaloria tendré un plaze de ejecucidn que se contard a partir del cumplimiento de
los requisitos de perfeccionamiento, ejecucion y legalizacion del contrato y hasta el 31 de oclubre de 2015, Se aclara que
su efecucion deberd iniciar desde &f dia 16 de diciembre de 2014

Que ¢l ICBF, a traves de la pagina web hitp:// www.icb.gov.co, publicsd ef proyecto de pliego de condiciones del proceso
de CONVOGATORIA PUBLICA No. CP-004-2014, entre los dias comprendidos del cualro (4) de noviembre de 2014 al
sels (6) de Noviembre de 2014, con &f prapdsito de suministrar a la comunidad en general, la informacidn necesaria para
recibir sugerencias y observacionss, tendientes a unificar crilerios en cuanto 2 pliegos de condiciones definitivos.

Que de conformidad con el cronograma del proceso, dentro del términe sefialado en el proyacto de pliego de conditiones
se recibieron observaciones cuyas respuesias se publicaron a través de la pagina web hitp:/! www.ichf gov.co, el dia ocha
{8} de noviembre de 2014,
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Que de confonnidad con ef articulo 1.5.1.1 de la Resolucion N° 3148 del treinta (30} de mayo de 2014, y de acuerdo con
lo eslablecido eh la Resolucion No. 6278 del veintiocho {28) de octubre de 2014 medianie la cual se hace una delegacion
especial para contratar, le corresponde la Directora (e} de la Reglonal Sucre del instituto Colombiano de Bienestar
Familiar, fa ordenacion del gasto en los asuntos relacionades can la confratacion de las modalidades de Primera Infancia
y Mufeicion.

Que mediante Resolucion N° 2582 del dia 10 de Noviembre de 2014, la Directora de la Regional Sucre del ICBF, dispuso
la apertura del PROCESC DE CONVOCATORIA PUBLICA No. CP 004-2014, cuyo objeto es: "Contribuir a ta recuperacion
de los nifios y las nifias menores de 5 affos con desnutricitn aguda y aguda severa, a fravés de ja modalidad de Centros
de Recuperacién Nutricional, con la participacion activa de la familia y la comunidad y Ia articulacion de las Instituciones
del Sistema Nacional de Bienestar Familiar en concordancia con fo establecido en el lineamiento téenico y manual
operative”

Que la presente convacatoria plblica cuenta con un prepueste cficial de CUATROCIENTOS VEINTITRES MILLONES
QUINIENTOS ONCE MIL SETECIENTOS VEINTIDOS PESDS MICTE ($ 423.511.722), el cual se encuentra respaldado
en et COP No. 50114 det 29 de Qclubre de 2014, Rubro Presupuestal: C-320-1504-13-0-103 | Y las vigencias futuras
VF0024  {Memorando 3-2014-237583-0101 del 28 de Octubre de 2014).

Que el dia trece {13) de noviembre de 2014, &f Instituto Colombiano de Bienastar Familiar en use de sus facultades iegales
y en especial de las establecidas en ia Ley 7 de 1979 v los Decretos 2388 de 1979, 334 de 1980, 2923 de 1894, 1477 de
1895, 2150 de 1985 y 1137 de 1999, asi como las fijadas en e! Manual de Contratacion, en concordancia con lo establecido
en of pliego de condiciones definitivo en su numeral 1.11.5. MODIFICACIONES AL PLIEGO DE CONDICIONES
DEFINITIVO, el ICBF procedit a modificar, aclarar y ampliar algunas condiciones establecidas en dicho documento,
mecliante la expedicion del aviso madificatoric No.001-2014.

Que el dia quince {15) de Noviembre del 2014, se expidieron los avisos modificatorios No. 002, mediante la cual se
realizaron modificaciones af pliego de condiciones definitivo

Que el dia dieciocho {18) de Noviembre del 2014, se expidieron Jos avisos modificatorios No. 003, mediante ta cual se
realizaron modificaciones al pliego de condicianes definitiva

Que en atencion a tat seleccién y una vez concluido ef dia y la hora prevista coma plazo limite para la prasentacion y
entrega de propuestas, es decir, el dia veinticinco (25} de Noviembre 2014, a las 3:00 p.m., se allegaron las siguientes
ofertas:
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Mo, PROPONENTE _ _ ... MUNICIPIO -
1 MUJERES GESTORAS COMUNITARIA DE LOS SAN ONOFRE

MONTES DE MARIA MUGESCO

2 ASOCIACION PROMOTORA PARA EL DESARR.OLLO SAN ONOFRE
SOCIAL ECONOMITO Y AMBIENTAL DE LA COSTA
CARIBE ASOPROAGRO

Que en consecuentia 2 lo anteriar, ¢l Comité Evatuador entre los dias comprendidos del veintiséis (26} de noviembre y
primero (1} de Diciembre de 2014, efabord el Informe de evaluacion preliminat:

Que el dia dos (2) de Diclembre de 2014, la Entidad publicd a tavées de la pagina Web
hilp:fevrwichl.qov.co/porial/page/portal/PortaliCEF la eva!uaczon del proceso de CONVOCATORIA PUBLICA No. CP-
804-2014 y cuyoe resuitado fue el siguiente:

" RESULTADO EVA BACIQN PRELIMINAR
VER]FICACIC)N i ' NCIE

o] ororonewz | "2capars

MUJERES
GESTORAS
COMUNITARIA DE
LOS MONTES DE
MARIA MUGESCO

NO CUMPLE St CUMPLE SI CUMPLE NO CUMPLE

ASOCIACION
PROMOTORA PARA
EL DESARROLLO
2 | SOCIAL ECONOMICO NO CUMPLE NO CUMPLE MO CUMPLE NO CUMPLE
Y AMBIENTAL DE LA
COSTA CARIBE
ASOPROAGRO
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Que duranie los dias comprendidos enire ef dos (2) al cuatro (4) de Diclembre de 2014 y conforme al cronograma del
proceso se dio frastado al informe de evaluacion preliminar, término en el cual se recibieron observacionas por parte de

los preponentes interesados.

Cue &l dia 03 de Diciembre de 2014, a las 18:21 P.M,, el proponente MUJERES GESTORAS COMUNITARIA DE LOS
MONTES DE MARIA MUGESCO, presentaron mediante oficio radicado E-2014-335867-7000, veintion (21) folios
cormespondientes a documentos para subsanar los requisitos hahitantes,

Que et dia cinco (5) de Diciembre de 2014, se publicS ias respuestas a ias observaciones del informe de evafuacion
prefiminar y el informe de evaluacién definitive, el cual quade de la siguients manera:

RESULTADO EVALUAGION DEFINITIVA _
BOCUMENTOS HABILITANTES REGUISITOS DE PONDERACION
CUNMPLE/NO CUMPLE {PUNTAJE )
N | PROPONENTE - EXPERIENCIA | TALENTO
auripicos | FNANCERO | reenicos | apicionaLDeL | Humano | PUNTAYE
PROPONENTE | ADICIONAL

MUJERES GESTORAS
COMUNITARIA DE
LOS MONTES DE CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE 15 50 86
MARIA MUGESCO
ASCCIACION
PROMOTORA PARA
EL DESARROLLO NO
SOCIAL ECONOMICO | o MO o | NO CUMPLE | NO CUMPLE -
Y AMBIENTAL DE LA
CQOSTA CARIBE
ASOPROAGRG

Que ¢f dia nueve (8) de Diciembre de 2014, se llevd a cabo 1a audiencia de adjudicacion del proceso de CONYOCATORIA
PUBLICA No. CP-0D4-2014, en Ja cual no se presentaron observaciones por ningunc de los oferentes.

Que el comité asesor evajuador en aplicacion de los principios de la contratacién estatal establecidos en la Ley 80 de
1993 [ ey 1150 de 2007, reqlamentada por ol Decrete 1510 de 2013, y Decrefos 2388 de 1979, 334 de 1980, 2073 de
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1994, 1477 de 1995, 2150 de 1995 y 1137 de 1999, recomienda Adjudicar el proceso de CONVOCATORIA PUBLIGA No.
GP-004-2014, por haber cumplido la totalidad de los requisiios habilitantes y obtenido el mayor puntaje respecto de tas
demas propuestas, al proponente MUJERES GESTORAS COMUNITARIAS DE LOS MONTES DE
MARIA MUGESCO, identificada con NIT No. 900.422.366-6 representada legalmente por KEILIS
ALEJANDRA TOVAR ORTEGA, mayor de edad e identificado con Cédula de Ciudadania No. 1.102.798.208
gxpedida en Sincelejo, por un valor de GUATROCIENTOS VEINTITRES MILLONES QUINIENTOS ONCE ML
SETECIENTOS VEINTIDOS PESOCS MICTE ($ 423.511.722), incluido todos los costos y demas impuestos a que haya
lugar, de acuerdo a ia oferta economica presentada, con un plazo de ejecucién contado a partir del cumplimiente de los
requisitos de perfeccionarmiento, ejecucion y isgalizacion del contrato y hasta el 31 de octubre de 2015. Se-aclara que su
ejecucion deberd iniciar desde el dia 16 de diciembre de 2014.

Que en virtud de lo expueste, la Directora (g) de la Regional Sucre-del ICBF, una vez conogide los resultados de la
evaluacion y de recibir la recomendacién del comité asesor evaluador y en aplicacion de los piincipios de 1a confratacion
estatal establecidos en la Ley 80 de 1393, Ley 1150 de 2007, reglamentada por ef Decreto 1510 de 2013, acoge la
recomendacion formutada por el Comité Evaluador de Adjudicar el proceso de CONVOCATORIA PUBLICA No. CP 004-
2014, por haber cumplido Iz totalidad de los requisitos habilitantes y obtenido el mayor puntaje respecio de las demas
PropLSsias.

Quie en mérito de lo expuesto,

RESUELVE

ARTICULO PRIMERO: Adjudicar el procese de CONVOCATORIA PUBLICA No. CP-004-2014, cuyo objeto es:
“Contribuir a fa recuperacién de los nifios ¥ las nifias menores de 5 afos con desnutricion aguda y aguda severa. a fravés
de la modatidad-de Ceniros de Recuperacion Nutricional, con Iz -participacion activa de la familia y la comunidad y la
articulacion de fas Instituciones del Sistema- Nacional de Bienestar Familiar en concordancia son lo establecido en el
lineamiento tenico y manuat operafivo”, al proponente MUJERES GESTORAS COMUNITARIAS DE
LOS MONTES DE MARIA MUGESCO, identificada con NIT No. 900.422.386.6 representada
legalmenie por KEILIS ALEJANDRA TOVAR ORTEGA, mayor de edad e identificado con Cédula de
Ciudadania No. 1.102.798.298 expedida en Sincelejo, por un valor de CUATROCIENTOS VEINTITRES
MILLONES QUINIENTOS ONCE Mil. SETECIENTOS VEINTIDOS PESOS MICTE ($ 423.511.722) , incluido
todos los costos y demas impuestos a que haya lugar, de acuerdo a la oferta econdmica presentada, con un plazo de
ejecucitn contado a partir def cumplimiento de los requisitos de perfeccionamiento, ejecucion y legalizacion del cantrato y
hasta el 31 de aclubire de 2015, Se aclara gue su gjecucion debera iniciar desde ef dia 16 de dicierbra de 2014.
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ARTICULO SEGUNDO: En virtud de lo dispuesto en la Ley 1150 de 2007, el contenido de la presente Resolucién se
entiende notificado a los proponentes favorecides y comunicado a los no favorecidos.

ARTICULD TERCERO: Contra e presente Acto Administrative no procede recurso alguno por fa via gubernativa,

ARTICULO CUARTO: Ordenar la publicacion de la presente resofucion en el la pagina web:
hitp: iy, ichi gov.cofmortalfnage/portal/PortalICBF Normatividad C/Contratacion/RegimenEspecialf

ARTIGULO QUINTO: La presente resolucion rige a partir de Ia fecha de expedicion y comunicacion

COMUNIQUESE Y CUMPLASE

Dadaen Sincelejo a los, B g D E Q TRNT

"y P

AL EJANDRA CAMPO RUIZ
Diractorale) de la Regional Sucre

A

Proyactd:  Ana Alquichire Jiménez — Goordinadora { @ ) Grupo Juridics L" ff?

Ana Karina Diaz Lambrang ~ Profesional Universitario Grupo Financiero
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